

Møde i DRC Frivilligforum

Dato:	25. september 2024	Tid:	<u>13.00</u> – 16.00
Sted:	Borgergade 10, 1300 København K, 5. sal, Mødelokale 5A		
Mødeleder:	Lone Tinor-Centi	Referent:	Mette Høvring
Deltagere:	DRC Frivilligforum		Afbud: Regitze

Tid:	Dagsorden	Orientering/drøftelse/beslutning
13.00 v./ Tatiana og alle	Regionskonsulent Tatiana Rusuberg orienterer om nyt fra Region Syddanmark	<p><i>Orientering og dialog</i></p> <p>Regionskonsulent Tatiana Rusuberg fra Region Syddanmark fortæller om arbejdet i regionen. Tatiana er fuld tid og Susanne er på 12 timer DRC er i 16 kommuner i regionen.</p> <p>Der har været en reorganiseringsproces, hvor grupperne går fra at være foreninger til en løsere organisering med en koordinator eller et koordinatorteam. Det har fyldt især på Fyn. Baggrunden er udfordringer med rekruttering til bestyrelser, ønske om mindre bureaukrati, økonomi og administration. Ønsket om mere tid til aktiviteter og direkte kontakt til målgruppen.</p> <p>Fokus på målgruppen og målgruppeinddragelse, omfordeling af ansvaret så det ligger på flere skuldre. Ønske om at der er kortere fra tanke til handling, ønske om decentralisering og mere selvstyrende undergrupper.</p> <p>Input fra Frivillig Forum om de oplever det samme og hvordan de griber det an. Region Nord fortæller om at frivilligjob har været brugt til at finde kasserer. De ønsker at vende det med bestyrelsen om. Tænker på at lave selvstyrende teams som er mere inddraget og står for det selv. De skal have en udefra til at styre et "fremtidsværksted", som kan styre processen. De har også en rekrutteringsudfordring, som konsulenten varetager lige nu.</p> <p>I Horsens opløser de bestyrelsen og starter forfra, fjerner passive frivillige og skal genopfinde sig selv, uanset om de forbliver en forening, eller vender tilbage som løst struktureret gruppe. Oplever det som en positiv proces.</p> <p>Det diskuteres, hvordan det fungerer med søgning til paragraf 18 i løst organiseret frivilliggrupper, som ikke er foreninger. Det er muligt, hvis der findes en samarbejdsaftale, så kan en frivillig oprette en egen konto med navn Dansk</p>

		<p>Flygtningehjælp. Til det behøves ikke vedtægter. CVR-nr. er nødvendigt. Overvejes om der er retskrav ift. hvad vedkomne som har kontoen fx, afgår ved døden. Måske en blanket kan være relevant som dokumentation. Hvordan kan gruppen være sikre, og hvordan kan man undgå at kasserer bliver mistænkeliggjort. En sådan model ville være god at have.</p> <p>DRC er med i brancheorganisationen for forenings Danmark hvor der også er meget opmærksomhed på dette emne om bankkonti mv.</p>
13.45	Pause	
14.00 v./ Lone og alle	Repræsentation af frivillig i DRC's bestyrelse	<p><i>Oplæg og dialog</i></p> <p>Der er valg i 2026 til bestyrelsen Februar 2025 valg til Frivillig Forum Det foreslås, at nuværende Frivilligforum forlænger den nuværende valgperiode med et år, og på den måde kommer det til at følge valget til bestyrelsen</p> <p>Valg hvert 3. år med de seks repræsentanter til Repræsentantskab/Frivilligforum Maj 2026: Valg til DRC-bestyrelse Februar 2026: Valg af frivillige til Repræsentantskab/Frivilligforum En eller flere af de valgte til repræsentantskabet kan stille op til bestyrelsen</p> <p>FF mener det er en god ide at de to valg følger hinanden. Det foreslås, at regionskonsulenter har en opgave i at opfordrer frivillige til at stille op. Men nogle mener det er langt med en 3-årig periode. I denne overgangsperiode, kan der gøres brug af suppleanterne til det nuværende Frivilligforum, som fra starten har sagt ja til en 2-årig periode.</p> <p>Der ligger en stor opgave i at formidle at det er ikke alle kompetencer, der skal besiddes for at kunne stille op. Nogle af kompetencerne skal være til stede, for at være relevant.</p> <p>Hvis dette besluttet, har vi et helt år til at forberede det. Og regionskonsulenterne har et år til at stille skarpt, gennem koordinatorene, på hvilke frivillige som skal opfordres.</p> <p>Det besluttet at alle suppleanter inviteres med til møder i Frivilligforum i 2024 og 2025. Dette er med henblik på at give et bedre indblik i hvad arbejdet i FF går ud på, hvis nogle af de nuværende medlemmer ønsker at stoppe efter deres 2-årig periode.</p>
14.45	Pause	

<p>15.00</p> <p>v./Lone og alle</p>	<p>Genindhentning af børneattester</p> <p>(punktet er ønsket på dagsordenen af Erik Lyby)</p>	<p><i>Dialog</i></p> <p>Nogle frivillige oplever at blive trætte af at skulle genindhente børneattests. Ønsker om der findes en anden mulighed. Erik har spurgt i baglandet, og der er bred enighed om at det er fint med børneattests- og genindhentning. Holdningen er at man bør genindhente børneattest, da det ikke kræver meget andet end et tryk på en knap.</p> <p>Obs på at mishandling af børn ikke fremgår på børneattesten, den omhandler kun pædofili.</p> <p>Det præciseres at politiet har klargjort for DRC, at der kun må indhentes for frivillige i aktiviteter med børn. Der er ikke et officielt krav om genindhentning, men det er en beslutning DRC har taget. DRC genindhenter hvert andet år. Det kan overvejes om der skal skiftes til at genindhente hvert 3. år, men der er ikke mange der er utilfredse, og eftersom vi har med en sårbar målgruppe at gøre, ønskes det at holde fast i hvert 2. år.</p> <p>I region nord har de haft ønske om at indhente på alle for at håndtere det bedre, fordi frivillige springer rundt i aktiviteterne.</p> <p>Der gøres opmærksom på at være obs på DRC-retningslinjer for børnebeskyttelse. Det er vigtigt at sikre sig at man aldrig som frivillig sidder alene med børn.</p>
<p>15.30 -16.00</p>	<p>Eventuelt og tak for i dag!</p>	<p>Punkt 1:</p> <p>Der spørges til de nye retningslinjer ift. alkoholindtagelse. Alle ansatte i DRC er omfattet af code of conduct, som er et adfærdsreglement. Det er besluttet, at de frivillige ikke er omfattet af dem, men derimod er de omfattet PSEAH. Det betyder at frivillige har pligt til at indberette via DRC indberetningskanal hvis der (i forbindelse med en frivilligaktivitet) opleves seksuel chikane, udnyttelse af position mv.</p> <p>Derfor er nu samarbejdsaftale med frivilligruppen ændret, og tillige Frivilligaftalen med hver enkel frivillig som er udsendt på mail til hver enkel. Nu har frivilligaftalen 12 principper. Det ene knytter sig til romantiske relationer ml. frivillig og målgruppen. Det andet drejer sig om alkoholindtagelse i forbindelse med den frivillige indsats, når målgruppen er til stede.</p> <p>Årsagen til dette er tidligere uheldige erfaringer med alkoholindtag i frivilligrupperne. Det er tilladt hvis der holdes arrangement udelukkende for de frivillige.</p>

		<p>Der kunne være behov for mere information måske i en artikel i frivilligbladet eller nyhedsbrev netop omkring alkohol – der opstår allerede mange spørgsmål blandt frivillige om konkrete anbefalinger. Gælder 0,5% procent øl, hvad med vores julefrokost. Og om baggrunden herfor.</p> <p>Vigtigt at skrive at frivillige må godt, når de er alene uden målgruppen.</p> <p>Eksempel med julefrokost er godt, er relevant.</p> <p>Punkt 2: Driftsbevilling er nedskrevet til 11 millioner for 2025 fra 11.3 mio. kr. i 2024. Besparelsen på 27 millioner på statslige integrationsindsatser står stadig på Justitsministeriets finanslovskonto. DRC er proaktive og har gjort opmærksom sammen med 12 andre organisationer og laver støj om sagen. Hvis bevillingen bliver mindre end 11 millioner, skal der prioriteres i indsatsen, men der arbejdes lige nu hårdt på at dette ikke sker.</p>
--	--	---